
MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-126

L'anno 2017 il giorno 27 del mese di Novembre il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita'  
di dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ATTUAZIONE DELLE DELIBERE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 32 DEL 
15.11.2017 E N. 35 DEL 22.11.2017. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SOMME PER 
L’ORGANIZZAZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  E  INIZIATIVE  PROMOSSE  DAL 
MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO,  ALCUNE  DELLE  QUALI  DA REALIZZARSI 
MEDIANTE LA STIPULA DI ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE. EURO  5.023,02.= 
(CINQUEMILAVENTITRE/02)  ONERI  FISCALI  INCLUSI,  PREVIA  RIDUZIONE  DI 
IMPEGNO. EXTRAPLAFOND VOCE 6.

Adottata il 27/11/2017
Esecutiva dal 30/11/2017

27/11/2017 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-126

OGGETTO ATTUAZIONE DELLE DELIBERE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.  32 
DEL 15.11.2017 E N. 35 DEL 22.11.2017. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SOMME 
PER  L’ORGANIZZAZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  E  INIZIATIVE  PROMOSSE  DAL 
MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO, ALCUNE DELLE QUALI DA REALIZZARSI 
MEDIANTE LA STIPULA DI ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE. EURO  5.023,02.= 
(CINQUEMILAVENTITRE/02)  ONERI  FISCALI  INCLUSI,  PREVIA  RIDUZIONE  DI 
IMPEGNO. EXTRAPLAFOND VOCE 6.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Visti:
- il D.lgs 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali;

- la L.241/90, nuove norme sul Procedimento Amministrativo;

-    l’art. 4 - comma 2 - del D.lgs.vo 165/2001, Testo Unico sul Pubblico impiego, che, pre-
vedendo la distinzione delle funzioni proprie degli organi di indirizzo e direzione politica 
rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l'altro,  i 
compiti di gestione amministrativa;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati  
dall’art. 107 D.Lgs.vo 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti di dirigenza;

- il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, integrato dal D.Lgs. 
n. 126 del 10.09.2014;

- il   vigente Regolamento di Contabilità e ss.mm.ii.;
  

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 i.e.  con la quale 
sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18.5.2017 con la quale è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione 2017;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008;

Visto l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 comma 2 lettera a) , integrato e corretto dal  D. Lgs 56/2017;

Richiamata l’Ordinanza del Sindaco n. 19 del 21.01.2016 con la quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Monica Bocchiardo, ad interim, l’incarico dirigenziale di Segretario Generale del Munici-
pio IV – Media Val Bisagno, nell’ambito dell’Area Servizi di Staff e Municipi;

        Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 234 del 18.10.2017: “Modifiche ed inte-
grazioni al vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 
48, comma 3, del D.lgs 18.8.2000, n. 267;

 Viste  le  determinazioni  dirigenziali  n.  28  del  13.09.1999  e  n.  30  del  17.09.1999  della 
Direzione Divisioni Territoriali, ad oggetto “Conferimento di delega in materia di responsabilità sui 
capitoli di spesa ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;

Vista la delibera del Consiglio municipale n. 4 del 27.3.2008 avente ad oggetto “Adozione di 
norme recanti la definizione di criteri relativi alla funzione di indirizzo del Consiglio Municipale IV 
Media Val Bisagno” e successive modificazioni;

 Vista in particolare la deliberazione della Giunta Comunale n. 1641 del 29.10.98 con la quale 
vengono individuate le finalità e disciplinate le procedure di acquisizione ed autorizzazione a fruire 
di sponsorizzazioni da parte dei Consigli Circoscrizionali;

 Viste,  infine,  le  deliberazioni  della  Giunta  municipale  IV Media  Val  Bisagno n.  32  del 
15.11.2017 e n. 35 del 22.11.2017  con le quali il predetto Municipio dispone di stanziare la somma 
complessiva di Euro 5.023,02.=; 

     Considerato  che  con i  provvedimenti  sopra  richiamati,  la  Giunta  municipale  Media  Val 
Bisagno  ha  deliberato,  nello  specifico,  l’organizzazione  di  una  serie  di  manifestazioni  definite 
NATALE IN VAL BISAGNO di seguito meglio descritte nei contenuti e negli aspetti realizzativi: 

 A)  SPETTACOLI DI NATALE IN VALBISAGNO,   con particolare attenzione ai bambini,  si 
svolgeranno sul territorio municipale e prevedono la realizzazione di spettacoli di animazione e di 
intrattenimento ed un percorso culturale volto a valorizzare i presepi artistici presenti sul territorio 

Spettacoli e Concerti natalizi

1) I KARACONGIOLI    della Compagnia “I Chicchi D’Uva” che avrà luogo nelle vie e nelle 
piazze del territorio municipale.

2) BANDA BENELLI  concerto di cornamuse previsto nelle vie e piazze del territorio municip-
ale.

3) CONCERTO PER FLAUTO E ARPA a cura del “Duo Savino, Randazzo”
4) L’OPERA IN SALOTTO  concerto per trio di flauti dell’Accademia Flautistica di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) ENSEMBLE ARCHI ALL’OPERA concerto che avrà luogo durante le festività natalizie nella 
Parrocchia di Prato.

B) FONITURE VARIE
Considerato, inoltre, che per garantire la buona riuscita delle iniziative di cui sopra si rende 
necessario procedere all’acquisto di:

1 ) MATERIALE da utilizzare in occasione degli eventi e delle manifestazioni organizzate 
dal Municipio, quali coppe, targhe, gadgets;

2) BUONI ACQUISTO per  spese di  generi  alimentari  e  doni  natalizi,  da utilizzare  per 
eventi e manifestazioni organizzate dal Municipio.

Per la realizzazione di tali manifestazioni, e delle forniture si procederà come di seguito indic-
ato:

- Per gli spettacoli di cui ai punti 1) e 2)  lettera A) ci si avvarrà dell’Agenzia Teatrale Lizz SaS di 
Lizzi Giovanni Via Molassana 102/1 – 16138 Genova (cod. benf. 54751),  che ha dichiarato la pro-
pria disponibilità a curare l’organizzazione  degli  spettacoli a fronte di un compenso da liquidarsi 
dietro presentazione di fattura per un importo di  € 1.272,73.= più  IVA al 10%, pari a Euro 
127,27.=, per un totale di Euro 1.400,00.=, come da atto di impegno sottoscritto, che si allega al 
presente provvedimento. (CIG ZC520FC3C4)

- Per i concerti di cui ai punti  3) e 4) lettera A) ci si avvarrà dell’ Associazione “MUSICAM-
ICA”, Salita Santa Brigida, 29/8 – Genova (Cod. Benf. 51288), che ha dichiarato la propria 
disponibilità a fronte di un corrispettivo da liquidarsi dietro presentazione di nota di paga-
mento per un importo di Euro 800,00.= (ottocento/00.=),  come da atto di impegno sotto-
scritto, nonché dalla dichiarazione di occasionalità dell’attività prestata, che si allegano al 
presente  provvedimento  -  prestazioni  occasionali  al  di  fuori  del  campo  di  applicazione 
dell’IVA  (DPR  633/72),  per  mancanza  dei  requisiti  di  cui  agli  artt.  1  e  4.  (CIG 
Z3820FC400)

- Per il concerto di cui al punto 5) lettera A) ci si avvarrà dell’Associazione “ Pro Musica” - 
via Croce Bianca  9 -  16018 – Mignanego (Ge) -  (cod. benf. 53634), che ha dichiarato la 
propria disponibilità a curare l’organizzazione dello spettacolo a fronte di un compenso da 
liquidarsi dietro presentazione di fattura per un importo di Euro  € 909,09.= più  IVA al 
10%, pari a Euro  90,91.=, per un totale di Euro  1.000,00.=, come da atto di impegno 
sottoscritto, che si allega al presente provvedimento. (CIG ZC720FC44E)

- Per la fornitura di materiale da utilizzare in occasione delle iniziative programmate (coppe, 
targhe, gadgts vari) di al punto 1)  lettera B),  ci si avvarrà della Ditta ALL SPORT S.a.s. 
Via Scribanti 27 r 16131 (Cod. Benf. 45970) che ha dichiarato la propria disponibilità alla 
fornitura a fronte di un compenso da liquidarsi dietro presentazione di fattura per un importo 
di Euro 354,93.= più IVA AL 22% pari a Euro 78,09.=, per un totale di  Euro 433,02.= 
(CIG ZE520FC48C). I prodotti offerti sono rimanenze di magazzino e, pertanto, la for-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nitura è risultata particolarmente conveniente. Inoltre la ditta fornisce la personalizzazione 
dei prodotti con logo e denominazione dell’Ente.

- Per la fornitura di Buoni acquisto di cui al punto 2) lettera B) ci si avvarrà di COOP LIGURIA 
Società Cooperativa di Consumo, Corso Ricci, 211 r – 17100 SAVONA (cod. benf. 5937) che ha 
dichiarato la propria disponibilità a fronte di un corrispettivo da liquidarsi dietro presentazione di 
fattura  per  un importo  di  Euro 1.390,00.=,  operazione  fuori  campo  IVA ex art.  2  c.3,  D.P.R. 
633/72.  (CIG  Z0520FC5F1).  La  scelta  è  motivata  dalla  disponibilità  della  Coop  Liguria  di 
emettere buoni acquisto di tagli ed importi diversi, anche a “limitazione di acquisto”, tali da con-
sentire una efficace risposta ad ogni esigenza del Municipio in occasione dell’organizzazione di 
iniziative, soprattutto a carattere sociale, che necessitano dell’acquisto urgente di beni di prima ne-
cessità.

                 Visti i DURC emessi, in regola, relativi alle Ditte e Associazioni per i servizi e le fornitu-
re assegnate di cui sopra e alle procedure attivate per la verifica dell’autocertificazioni in assenza di 
iscrizione agli Istituti Previdenziali; 

Richiamata la D.D. n. 53 dell’ 8.6.2016 con la quale sono state impegnati le somme re-
lative al progetto Anno Sicuro che prevede un servizio di telesoccorso e telecompagnia per gli an-
ziani del territorio municipale seguiti dall’A.T.S.;

Considerato che, per minor spese, si rende necessario procedere alla  riduzione dei  se-
guenti impegni:

- Euro 409,50 (IVA al 5% inclusa)
- Euro 237,90 (IVA al 22% inclusa) 
per  un  importo  complessivo  di  Euro  647,40.=  (  IVA  inclusa) sul  capitolo  5971  –  c.d.c. 
296.6.29 “Acquisizione di servizi Diversi”;

                 Preso atto delle sponsorizzazioni (di cui alla citata deliberazione G.M. n. 32 del 
15.11.2017),  a parziale copertura della spesa, per la realizzazione delle  manifestazioni di cui al 
presente provvedimento, denominate Spettacoli di Natale in Valbisagno offerte dai soggetti e per gli 
importi di seguito specificati: 

- Euro 1.000,00.=, oneri fiscali inclusi da parte di Banca Passadore & C. S.p.A. – Via Ettore Ver-
nazza 27 – 16121 Genova (nota prot. 374956 del 25.10.2017);

-  Euro 2.000,00.=, oneri fiscali inclusi, da parte di “Boero Bartolomeo S.p.A.” – via G. Maccaggi 
19 – 16129 Genova (nota prot. 374950 del 2.11.2017);

sponsorizzazioni accolte positivamente e formalizzate con gli appositi “schemi  di accordo di spons-
orizzazione”,  sottoscritti  dal Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno ed allegati  al presente 
provvedimento;

Rilevata pertanto la necessità di regolarizzare le variazioni in aumento di entrata e di spesa 
per l’equivalente importo di € 3.000,00 per l’anno 2017;

          Ritenuto di dover impegnare la somma complessiva di Euro 5.023,02.= come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro 3.633.02 sul capitolo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Media Val Bisagno Mani-
festazioni, attività culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, 
.- Euro 1.390,00.= sul capitolo 5971 – c.d.c. 296.6.29  “Municipio IV Media Val Bisagno acquisiz-
ioni di servizi diversi” Pdc 1.32.99.999

            Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re -
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

D E T E R M I N A

1) di ridurre l’impegno  di: 
-        Euro 409,50 (IVA al 5% inclusa) (MIMP. 2017.800.001)
- Euro 237,90 (IVA al 22% inclusa) (MIMP. 2017.801.001)
 assunti al capitolo 5971 “Acquisizione di Servizi Diversi” del Bilancio 2017 pdc 1.3.2.99.999

2) di autorizzare la realizzazione delle manifestazioni e delle forniture programmate dal Muni-
cipio IV Media Val Bisagno con le delibere n. 32 del 15.11.2017 e n. 35 del 22.11.2017, come 
meglio precisato in premessa;

          3) di assegnare ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a e dell’art. 125 c.1 del Dlgs 50/2016 e  
ss.mm.ii. per quanto sopra e con le modalità specificate in premessa, ai soggetti di seguito indicati a 
fronte del relativo corrispettivo:

a)Agenzia Teatrale LIZZ S.a.S. di Lizzi Giovanni  Via Molassana 102/1 – 16138 Ge-
nova (cod. benf. 54751 che ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di un compenso da 
liquidarsi  dietro presentazione di fattura per un importo di  Euro 1.272,33.= più IVA al 
10% pari ad Euro 127,27 per un totale di Euro 1.400,00.= (millequattrocento/00) CIG 
ZC520FC3C4

b)Associazione  “MUSICAMICA”,   Salita  Santa  Brigida,  29/8  –  Genova  (Cod.  Benf. 
51288), che ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di un corrispettivo di spesa da li-
quidarsi dietro presentazione di nota di pagamento per un importo di Euro 800,00.= (otto-
cento/00.=),  CIG. Z3820FC400

c)Associazione “ Pro Musica” - via Croce Bianca  9 -  16018 – Mignanego (Ge) -  (cod. 
benf. 53634), che ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di un compenso da liquidarsi  
dietro presentazione di fattura per un importo di Euro € 909,09.=  più  IVA al 10%, pari a 
Euro  90,91.=, per un totale di Euro  1.000,00.=, come da atto di impegno sottoscritto, che 
si allega al presente provvedimento. (CIG ZC720FC44E)

d)Ditta ALL SPORT S.a.s. Via Scribanti 27 r 16131 (Cod. Benf. 45970) dietro emissione 
di fattura per un importo di Euro 354,93.=  più IVA AL 22% pari a Euro 78,09.=, per un 
totale di Euro 433,02.= CIG ZE520FC48C 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e) Coop Liguria Società Cooperativa di Consumo Corso Ricci, 211 r – 17100 SAVONA 
(cod.benf. 5937)  dietro emissione di fattura per un importo di Euro 1.390,00.= operazione 
fuori campo IVA ex art. 2 c.3, D.P.R. 633/72. CIG Z0520FC5F1

4)di impegnare la somma complessiva di  Euro 5.023,02.= (cinquemilaventitre/02)  oneri 
fiscali inclusi, di cui al precedente punto 3) come segue:

a) Euro  3.633.02 sul  capitolo  5967  –  C.d.C.  294.6.30  “Municipio  IV  Media Val 
Bisagno – Manifestazioni, attività culturali , varie”  PDC 1.3.2.2.5 “ organizzazione 
manifestazioni  e  convegni”  –  “organizzazione  manifestazioni  e  convegni”  come 
segue:

AGENZIA TEATRALE LIZZ SAS                              Euro    1.400,00         (IMP.2017.11132) 
Ass. MUSICAMICA                                                     Euro     800,00  
(IMP.2017.11133)
Assoc. Culturale “ PRO MUSICA”                               Euro    1.000,00      (IMP.2017.11134 )
Ditta ALL SPORT S.a.s.                                                  Euro      433,02        (IMP.2017.11136)

b) Euro 1.390,00 sul capitolo 5971 – C.d.C. 296.6.29 “Municipio IV Media Val Bisagno 
– Acquisizione Servizi Diversi” PDC 1.32.99.999 

COOP LIGURIA Soc. Coop. di consumo                       Euro    1.390,00       (IMP.2017.11137)

5) di accertare la somma complessiva di € 3.000,00.=, oneri fiscali inclusi, derivanti dalla stipula di 
accordi  di  sponsorizzazione,  sul  capitolo  55304 “  Sponsorizzazioni”  C.d.C.  294.2.08   -  P.d.C. 
2.1.3.1.999 – Siope 3513 - come segue:

-  Banca Passadore (cod. ben. 18275) Euro 1.000,00 del Bilancio 2017 (ACC.TO 2017/1845);       
-  Boero Spa  (cod. ben. 48644) Euro 2.000,00 del Bilancio 2017 (ACC.TO  2017/1846);         

6) di provvedere alla emissione di reversali (Mod. R1/Rag.)  per la somma complessiva di Euro 
3.000,00.= IVA inclusa, derivante dalla stipula degli accordi di sponsorizzazione;

7) di provvedere, altresì, al rilascio di fatture attive agli sponsor per un ammontare complessivo di  
Euro 3.000,00.= IVA inclusa;

 8) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto dagli aventi diritto, di cui al punto 4), su 
presentazione di fatture e/o note di pagamento, mediante emissione, da parte del Municipio di Atto 
di liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del  vigente  Regola-
mento di Contabilità;

9)di dare atto che il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere e registrato nel software del Comune di Genova, ai fini 
della datazione certa e conservazione permanente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP/MEPA applicabili all’acquisizione del ser-
vizio  di cui al punto 3) lettera e) del presente provvedimento; 

11) di dare atto che l’assegnazione di cui al punto 3) lettera d) del presente provvedimento è discip-
linata ai sensi dell’art. 1 comma 450 L.296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 502,  della 
Legge di stabilità 2016 approvata con Legge 28 dicembre 2015 n. 208 e pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n. 302 del 30 dicembre 2015, che impone l’utilizzo del Mercato Elettronico per acquisti 
pari o superiori a € 1.000,00 al netto di oneri fiscali;

12) di dare atto dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 Bis della L.241/1990 e 
s.m.i.;

 13)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della legge n. 122/2010 – Riduzione dei costi degli apparati amministrativi

  14)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

  15)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.lgs.vo 267/2000- Im-
pegno della spesa.

Il Direttore del Municipio
Dott. ssa Monica Bocchiardo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-126
AD OGGETTO 
ATTUAZIONE DELLE DELIBERE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 32 DEL 15.11.2017 E 
N.  35  DEL  22.11.2017.  ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  SOMME  PER 
L’ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE PROMOSSE DAL MUNICIPIO 
IV MEDIA VAL BISAGNO, ALCUNE DELLE QUALI DA REALIZZARSI MEDIANTE LA 
STIPULA  DI  ACCORDO  DI  SPONSORIZZAZIONE.  EURO   5.023,02.= 
(CINQUEMILAVENTITRE/02)  ONERI  FISCALI  INCLUSI,  PREVIA  RIDUZIONE  DI 
IMPEGNO. EXTRAPLAFOND VOCE 6.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


